
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   425  del   18/11/2025 
 

N° DI SETTORE 108 del 18/11/2025 
 

FORNITURA E POSA DI IMPIANTO CITOFONICO ED ELETTROSERRATURA ALLA 
SCUOLA PRIMARIA LUIGI PIRANDELLO - CIG B929FC50DD 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti gli artt 107 e 109, comma 2, del DLgs n.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto l’art. 4 del DLgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 con la quale viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2024 con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027;  
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica, 
in forza del Decreto n.9 del 02/07/2024, con cui sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Ravvisata la necessità di installare, su richiesta dell’Istituto Comprensivo di Coazze, un impianto 
citofonico, comprensivo di elettroserratura, alla Scuola Primaria Luigi Pirandello di Coazze, per 
garantire la sicurezza dei bambini e per agevolare il lavoro dei collaboratori scolastici; 
 
Visti l’articolo 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23, secondo cui i Comuni sono competenti per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici delle scuole primarie, e l’articolo 85 
del D.Lgs. 297/1994, secondo cui gli oneri per edilizia, arredamento e attrezzature delle scuole 
primarie sono di competenza comunale; 
 
Considerato che la ditta Impianti Elettrici e Civili e Industriali – Automazioni- Fotovoltaici di 
ZITO VINCENZO con sede in via Amprino, 2 – 10050 Coazze (TO), P.I. 10264620013 - a seguito 
di richiesta di questa Amministrazione ha presentato in data 05/11/2025 un preventivo dettagliato 
acquisito a prot. n. 9862/2025 e perfezionato attraverso piattaforma PCP, dando immediata 
disponibilità per gli interventi necessari,  per l’importo complessivo elencato e congruo di 1.250,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ oltre I.V.A. al 22% (€ 275,00) ovvero totale lordo di 1.525,00 € al fine di installare in un tempo 
celere le forniture; 
 
Visto il T.U. degli Enti Locali, di cui al DLgs. 18.08.2000 n. 267, ed in particolare l’art. 107; 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità” 
Preso atto che: 
- dal 1° gennaio 2024 l’art 25 del Nuovo Codice degli appalti ha previsto l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche dell’art. 26; 
- l’Anac con comunicato del 10.01.2024 e successivi ha rinviato, nel caso di impossibilità o 
difficolta a ricorso al PAD, limitatamente per gli affidamenti inferiori ai 5.000 euro, una supplenza 
rappresentata dall’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma dei contratti 
pubblici (PCP) e sino al 31-12-2025; 
 
Richiamati: 

- l’art 50, c 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, che prevede, in caso di affidamento di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00 (lett. a) e di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 (lett. b), di procedere mediante affidamento diretto “[omissis] anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
[omissis]”; 

- l’art. 17 c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [omissis]”; 

- l’art. 17 c. 2 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al c. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale [omissis]”; 

 
Considerato necessario procedere all’incarico di cui in espositivo e, a seguito dell’aggiudicazione 
su piattaforma PCP, all’affidamento dell’installazione delle forniture in oggetto per l’importo di 
1.525,00 € iva compresa; 
 
Ritenuto altresì che la modalità di scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e smi; 
 
Vista la procedura espletata su PCP e CIG  B929FC50DD rilasciato;  
 
Dato atto che risultano acquisiti d’ufficio: 
- La regolarità contributiva dell’affidatario con prot INPS 465348004 e scadenza 28/10/2025; 
- L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i. oltre alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come 
disposto dall’art. 3, c. 1, della norma medesima. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
Convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 
ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in analogia con 
quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione 1, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs 267/2000 
così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012. 
 

DETERMINA 
 

1. dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta ZITO VINCENZO – Impianti 
Elettrici Civili e Industriali  con sede in Via Amprino 2 – 10050 Coazze (TO) – P.Iva 
10264620013 l’installazione delle forniture dettagliate nel preventivo datato 05/11/2025 
acquisito al prot 9862/2025, per l’importo complessivo congruo di 1250,00 € oltre I.V.A. al 
22% (275,00 €) ovvero totale lordo di 1525,00 €; 

 
3. impegnare la somma pari ad € 1.250,00 oltre Iva 22 % (€. 275,00) per un totale di 

€.1525,00, con imputazione alla voce 470/68/1 “Realizzazione e manutenzione 
straordinaria immobili e impianti”; 

 
4. dare atto che il procedimento medesimo è stato codificato con CIG B929FC50DD; 

 
5. dare atto che il RUP e l’arch. Giovanni CUCCO; 

 
La presente determinazione, ai fini della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende 
noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, il 
quale sottoscrive la presente determinazione per confermarne la regolarità tecnica attestante la 
regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147bis, comma 1 del D.Lgs.. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente – D.Lgs. n. 82/2005 

arch. Giovanni CUCCO 


